
851

188

29/10/2019                       1

LEGISLATURA N. X

Oggetto:   Modifica dell’Allegato C della deliberazione n. 669/130 del 21 maggio
2018 (Trattamento dei dati personali ed istituzione del registro - REG.
UE 679/2016)

Il 29 ottobre 2019 ad Ancona presso la sede dell'Assemblea legislativa delle Marche si
è riunito l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI   ASSENTI 

 Antonio Mastrovincenzo - Presidente X

 Renato Claudio Minardi - Vicepresidente X

 Piero Celani - Vicepresidente X

 Mirco Carloni - Consigliere
segretario

X

 Boris Rapa - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Antonio Mastrovincenzo  che
dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza 
Maria Rosa Zampa .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

 



 
DELIBERA N.   851 

SEDUTA N.   188 

DATA   29/10/2019 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

OGGETTO: Modifica dell’Allegato C della deliberazione n. 669/130 del 21 maggio 2018 
(Trattamento dei dati personali ed istituzione del registro - REG. UE 679/2016). 

 

  

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento, che qui si 
intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTI l’articolo 30 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio 
europeo del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati) e l’articolo 15, comma 1, lettera 
h), del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa 
regionale delle Marche; 

VISTA la proposta del Segretario generale, che contiene il parere favorevole sotto il profilo 

della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, comma 3, della legge 
regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio Regionale), e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di 

conflitto di interessi; nonché l'attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non 

deriva e non può derivare alcun impegno di spesa a carico del Bilancio dell’Assemblea 
legislativa regionale; 

 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

 

nelle more dell’aggiornamento complessivo del Registro delle attività di trattamento: 

 

1. di sostituire la Scheda n. 17 “Nomine e designazioni” di cui all’Allegato C “Ricognizione 
delle attività di trattamento nell’ambito delle strutture assembleari” della propria 



 
DELIBERA N.   851 

SEDUTA N.   188 

DATA   29/10/2019 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

deliberazione n. 669/130 del 21 maggio 2018 (Trattamento dei dati personali ed istituzione 

del registro - REG. UE 679/2016), con la scheda che, allegata alla presente deliberazione 

sotto la lettera A, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2. di modificare le Schede n. 20 “Acquisizione di beni e servizi tramite fondo economale”; n. 
21 “Gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi”; n. 22 “Rapporti contrattuali 
con fornitori di beni e servizi e affidamento di incarichi di consulenza”; n. 23 “Applicazione 
procedure contabili, liquidazione della spesa, emissione di pagamento e reversali di 

incasso”; n. 24 “Gestione dei rapporti con collaboratori e fornitori e liquidazione delle relative 
spese”; n. 25 “Gestione del fondo economale di cassa e rendicontazione delle spese” e n. 

30 “Gestione economica, fiscale e previdenziale delle indennità, degli assegni vitalizi e delle 
reversibilità dei consiglieri, degli assessori regionali, degli ex consiglieri e dei componenti 

del Co.re.com. Marche” di cui al medesimo Allegato C, così come riportato nel documento 

che allegato alla presente deliberazione sotto la lettera B, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale;  

 

3.di demandare al Servizio Segreteria generale l’adozione degli adempimenti conseguenti 

alla presente deliberazione. 

 
 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 
Antonio Mastrovincenzo 

 
 

Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 
Maria Rosa Zampa 

 



 
DELIBERA N.   851 

SEDUTA N.   188 

DATA   29/10/2019 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Normativa e principali atti di riferimento 

 Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio europeo del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati) - GDPR; 

 decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 [Codice in materia di protezione dei dati 
personali recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al 
regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE]; 

 regolamento regionale 30 maggio 2006, n. 2 [Regolamento per il trattamento dei dati 
personali sensibili e giudiziari del Consiglio regionale delle Marche (Articoli 20 e 21 del 
decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”)]; 

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1716/150 del 23 giugno 2003 (Decreto 
legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”. Provvedimenti di applicazione); 

 decreto n. 5/DGCR del 22 giugno 2012 (Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
concernente “Codice in materia di protezione dei dati personali”. Designazione 
responsabili del trattamento dei dati personali); 

 delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 669/130 del 21 maggio 2018 (Trattamento dei dati 
personali ed istituzione del Registro – Reg. UE 679/2016); 

 delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 676/133 del 18 giugno 2018 (Modifica alla 
deliberazione n. 669 del 21/05/2018 “Trattamento dei dati personali ed istituzione del 
Registro – Reg. UE 679/2016”); 

 delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 713/147 del 21 maggio 2018 (Modifica alla 
deliberazione n. 669 del 21/05/2018 “Trattamento dei dati personali ed istituzione del 
Registro – Reg. UE 679/2016”); 

 decreto n.165/SRUFS del 23 maggio 2018 [Fornitura mediante ordine diretto di acquisto 
(oda) sul MEPA del servizio annuale di data protection officer (dpo) per gli adempimenti 
di cui al regolamento europeo privacy UE/2016/679 anno 2018/2019 – CIG. 
Z60239EFF0]; 

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa 
del Consiglio Regionale); 



 
DELIBERA N.   851 

SEDUTA N.   188 

DATA   29/10/2019 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

 deliberazione dell’Assemblea legislativa regionale della Marche n. 56 approvata nella 
seduta n. 70 del 4 luglio 2017 (Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche); 

 deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 619/117 del 23 gennaio 2018 (Riadozione 
dell'atto di organizzazione degli uffici del Consiglio - Assemblea legislativa regionale); 

 decreto n. 4/PRESCR del 21 maggio 2019 (Nomina del Segretario generale 
dell’Assemblea legislativa regionale. Articolo 7, commi 1 e 2 della legge regionale 30 
giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 
Regionale); 

 legge regionale 13 aprile 2015, n.14 (Riordino della disciplina relativa al Collegio dei 
revisori dei conti della Regione Marche); 

 decreto del dirigente del Servizio Amministrazione n. 152/SAC dell’8 aprile 2015 (Servizi 
di consulenza e supporto operativo “on site” per personale dell’Assemblea legislativa 
delle Marche con Insiel Mercato S.p.A. /GPI S.p.A. Impegno di spesa anno 1015 - cig: 
Z5912162B7). 

 

Motivazione  

L’Ufficio di Presidenza, con deliberazione n. 669/130 del 21 maggio 2018, ha istituito il 
“Registro delle attività di trattamento” (di seguito denominato: Registro) ai sensi dell’articolo 
30 del Regolamento UE 679/2016, ed ha, altresì, affermato che la sua applicazione deve 
essere contestuale alla nomina del Responsabile della protezione dei dati (DPO), di fatto 
avvenuta il 23 maggio 2018, giusto decreto n.165/SRUFS. 

L’applicazione del Registro alle procedure in essere nelle strutture dell’Assemblea 
legislativa ha consentito di approfondire alcune situazioni di criticità non emerse 
compiutamente durante l’istruttoria per la predisposizione della medesima deliberazione 
669/130 del 2018. 

In particolare, essendo in fase di aggiornamento l’Elenco dei candidati a componente del 
Collegio dei revisori dei conti della Regione Marche (di seguito denominato: Elenco) l’ufficio 
assembleare, competente in materia di nomine e designazioni, si è trovato ad approfondire 
alcune procedure che comportano l’applicazione della Scheda n. 17 “Nomine e 
designazioni” dell’Allegato C “Ricognizione delle attività di trattamento nell’ambito delle 
strutture assembleari” della succitata deliberazione del 2018 (di seguito denominata: 
Scheda n. 17), al punto di evidenziare la necessità di apportare modificazioni a tale Scheda, 
anche al fine di garantire una maggiore sicurezza nel trattamento dei dati personali 
appartenenti a categorie particolari e dei dati giudiziari. 
 
Nello specifico è stato rilevato che: 



 
DELIBERA N.   851 

SEDUTA N.   188 

DATA   29/10/2019 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

- nella lista delle relative norme di riferimento, non è riportata la legge regionale 13 aprile 
2015, n.14 (Riordino della disciplina relativa al Collegio dei revisori dei conti della 
Regione Marche), la quale ai commi 3 e 5 dell’articolo 3 dispone, rispettivamente, che 
l’Elenco è aggiornato con cadenza almeno triennale e che l’Ufficio di Presidenza 
definisce gli ulteriori criteri per l’iscrizione e la tenuta dell’Elenco, nonché per l’estrazione 
a sorte dal medesimo Elenco, che in forza dell’articolo 2 della stessa legge è finalizzata 
alla nomina dei componenti del Collegio dei revisori dei conti della Regione Marche, di 
seguito denominato: Collegio dei revisori;   

- i dati inerenti ai soggetti che chiedono di essere iscritti o di mantenere l'iscrizione 
nell'Elenco sono trattati anche da una Commissione tecnica, istituita con la 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 843/186 del 17 ottobre 2019, (Ulteriore 
aggiornamento dei “Criteri per l'iscrizione e per la tenuta dell'elenco dei candidati a 
componente del Collegio dei revisori dei conti della Regione Marche”), che è composta 
da un dirigente o funzionario dell’Assemblea legislativa regionale, da un dirigente o 
funzionario della Giunta regionale e da un soggetto esterno esperto in materia contabile, 
individuati tra quelli proposti rispettivamente dal Segretario generale dell’Assemblea 
legislativa regionale, dal Segretario generale della Giunta regionale e dal Presidente 
della Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti o dal Presidente dell’Unione 
degli Ordini dei dottori commercialisti ed esperti contabili della Regione Marche;  

- non è riportato il trattamento dei dati personali la cui finalità è la nomina dei componenti 
del Collegio dei revisori, che include anche il trattamento dei dati per la tenuta del 
relativo Elenco; 

- con l’entrata in vigore del Reg. UE 679/2016, per “dati sensibili” sono da intendere quelli 
appartenenti a categorie particolari e giudiziari; 

- con il passaggio al server della Giunta regionale, sono cambiati i luoghi di custodia dei 

dati trattati; 

- risultano incomplete alcune sezioni tra cui quelle relative alla finalità del trattamento, alla 
diffusione, alla comunicazione e all’informativa. 

  
Alla luce di quanto suddetto, considerato che l’Elenco deve essere aggiornato entro il 9 
novembre 2019, nelle more dell’aggiornamento complessivo del Registro, al fine di una 
lettura univoca delle nuove indicazioni del trattamento dei dati relativi alle nomine e 
designazioni di competenza dell’Assemblea legislativa regionale, si propone la sostituzione 
della Scheda n. 17 con la scheda di cui all’Allegato A. 

Inoltre, nel rivedere i contratti, stipulati da questa Amministrazione regionale (titolare del 
trattamento) con i responsabili esterni del trattamento, per un eventuale adeguamento al 
nuovo quadro normativo, è stata appurata la fusione per incorporazione della Società Insiel 
Mercato S.p.a. nella società GPI S.p.a. a decorrere dal 1° novembre 2018 (tra l’altro 
comunicata con nota acquisita agli atti con protocollo n. 6626 del 6 novembre 2018) e si è 
riscontrato che, per mero errore materiale, in due schede del Registro de quo la medesima 
GPI S.p.a. non è indicata come responsabile esterno del trattamento. 

Pertanto, sempre nelle more dell’aggiornamento complessivo del succitato Registro, nelle 
Schede n. 20 “Acquisizione di beni e servizi tramite fondo economale”; n. 21 “Gestione delle 
procedure di acquisizione di beni e servizi”; n. 22 “Rapporti contrattuali con fornitori di beni e 



 
DELIBERA N.   851 

SEDUTA N.   188 

DATA   29/10/2019 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

servizi e affidamento di incarichi di consulenza”; n. 23 “Applicazione procedure contabili, 
liquidazione della spesa, emissione di pagamento e reversali di incasso”; n. 24 “Gestione 
dei rapporti con collaboratori e fornitori e liquidazione delle relative spese”; n. 25 “Gestione 
del fondo economale di cassa e rendicontazione delle spese” e n. 30 “Gestione economica, 
fiscale e previdenziale delle indennità, degli assegni vitalizi e delle reversibilità dei 
consiglieri, degli assessori regionali, degli ex consiglieri e dei componenti del Co.re.com. 
Marche” di cui al suddetto Allegato C, risulta necessario apportare le modifiche riportate 
nell’Allegato B. 

 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si 
propone l’adozione di conforme deliberazione di cui si attesta la legittimità e la regolarità 
tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo), e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 
16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai 
sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 
(Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interessi. 

  

Il responsabile del procedimento  
Rosella Raffaelli 

 

  
 



 
DELIBERA N.   851 

SEDUTA N.   188 

DATA   29/10/2019 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

8 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE  

Il sottoscritto propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione 
concernente: “Modifica dell’Allegato C della deliberazione n. 669 del 21 maggio 2018 

[Trattamento dei dati personali ed istituzione del registro (REG. UE 679/2016)]”, in merito 
alla quale esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica. 

Visti, inoltre, l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo), nonché  gli articolo 6 e 7 del decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001, n.165), 

il sottoscritto dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non 

si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi. Attesta, inoltre, che dalla 

presente deliberazione non deriva e non può derivare alcun impegno di spesa a carico del 

Bilancio dell’Assemblea legislativa regionale. 

 

Il Segretario generale 
  Maria Rosa Zampa  

    

La presente deliberazione si compone di 16 pagine di cui 8 di allegati.  

 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 
Maria Rosa Zampa 

 

 



 
DELIBERA N.   851 

SEDUTA N.   188 

DATA   29/10/2019 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

9 

 
                                                                                                                                       ALLEGATO A 

 

Scheda n. 17   

NOMINE E DESIGNAZIONI 

 
FONTI NORMATIVE: 

- Leggi statali, regionali, in materia di nomine e designazioni di competenza regionale; 

- D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa”; 
- Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- D.lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e 
divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per 

delitti non colposi, a norma dell’articolo 1, comma 63 della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
- D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
- D.lgs. 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia d’inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
- Statuto della Regione Marche; 

- Legge regionale 5 agosto  1996, n. 34 “Norme per le nomine e designazioni di spettanza della 
Regione”; 
- Legge regionale 13 aprile 2015, n. 14 “Riordino della disciplina relativa al Collegio dei revisori 

dei conti della Regione Marche”. 
 

FINALITÀ DEL TRATTAMENTO: 

Trattamento finalizzato alla designazione e nomina di rappresentanti in enti, aziende, agenzie ed 

altri soggetti dipendenti dalla Regione o a partecipazione regionale, nonché alla nomina dei 

componenti del Collegio dei revisori dei revisori dei conti della Regione Marche. 

 

TIPOLOGIA DEI DATI TRATTATI: 

Dati personali |X| 

Nome e cognome, dati anagrafici, residenza o domicilio, firma autografa, foto, contatti, titolo di 

studio, qualifica professionale, curriculum, professione e iscrizione ad albi/ordini, codice fiscale, 

mail, PEC, atti incarichi in p.a., in enti privati in controllo pubblico, attività professionale. 

 

Dati appartenenti a categorie particolari idonei a rivelare: 

Origine razziale ed etnica |_| 

Convinzioni religiose |_| filosofiche |_| d’altro genere |_| 



 
DELIBERA N.   851 

SEDUTA N.   188 

DATA   29/10/2019 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

10 

Opinioni politiche |X| 

Adesione a partiti, sindacati, associazioni od organizzazioni a carattere religioso |X| 

Stato di salute: attuale |_| pregresso |_| anche relativo a familiari dell’interessato |_| 

Vita sessuale |_| 

 

Dati giudiziari |X| 

 

MODALITÀ DI TRATTAMENTO DEI DATI: 

informatizzato |X| 

manuale |X| 

 

TIPOLOGIA DELLE OPERAZIONI ESEGUITE: 

Operazioni standard 

Raccolta: 

- diretta presso l’interessato  |X| 

- acquisizione da altri soggetti esterni |X| 

Raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, elaborazione, modificazione, 

selezione, estrazione, utilizzo, blocco, diffusione, cancellazione, distruzione, trattati anche per fini 

statistici.     |X| 

 

Operazioni particolari: 

Interconnessione, raffronti di dati con altri trattamenti o archivi: 

-  dello stesso titolare (Anagrafica consiglieri, per quanto riguarda la verifica del consigliere 

proponente la candidatura)        |X| 

-  di altri soggetti (Sistema Informativo del Casellario del Ministero della Giustizia, per 

l’acquisizione in via informatica del certificato del casellario giudiziale)  |X| 

 

Comunicazione |X| 

Successivamente alla decisione del Consiglio regionale o del Presidente la comunicazione è inviata: 

- nel caso di designazione: al designato e all’organo/ente competente alla nomina; 
- nel caso di nomina: al nominato e all’organo/ente di cui l’interessato diviene titolare o 

componente. 

Comunicazione Commissione tecnica ai fini della verifica del possesso, da parte dei soggetti 

interessati, dei requisiti necessari all’iscrizione nell’Elenco dei candidati a componente del Collegio 
dei revisori dei conti della Regione Marche o al mantenimento della medesima (deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza attuativa della l.r. 14/2015). 

Comunicazione alla Corte dei Conti ai fini del coordinamento della finanza pubblica [art. 14, 

comma 1, lett. e),  d.l. 13 agosto 2011, n. 138 (Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione 

finanziaria e per lo sviluppo)] . 

Comunicazione alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Ancona in caso di falsità rilevate 

nelle dichiarazioni (art. 76 d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445). 



 
DELIBERA N.   851 

SEDUTA N.   188 

DATA   29/10/2019 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

11 

Comunicazione al Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

dell’Assemblea legislativa regionale e all'Autorità nazionale anticorruzione ai fini dell'osservanza 

delle norme in materia di inconferibilità e incompatibilità (artt. 15 e 16 d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39). 

Comunicazione a terzi ai sensi delle disposizioni inerenti al diritto di accesso e all'accesso civico 

generalizzato (Capo V l. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 5 d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33). 

 

Diffusione |X| 

- Pubblicazione sul sito istituzionale e nel BURM degli incarichi professionali ricoperti 

dall’interessato a seguito di nomina/designazione. Tali pubblicazioni non possono comportare, la 

diffusione di dati appartenenti a categorie particolari idonei a rivelare le opinioni politiche o 

l’adesione a partiti, sindacati, associazioni od organizzazioni a carattere religioso, filosofico, 

politico o sindacale salvo che essi risultino pertinenti, non eccedenti e altresì indispensabili per le 

finalità di trasparenza indicate dalla legge. 

- Pubblicazione dell’atto di accertamento della violazione delle norme in materia d’incompatibilità 

o inconferibilità degli incarichi nelle pubbliche amministrazioni, che può comportare la diffusione 

di dati giudiziari qualora l’atto di accertamento sia motivato con riferimento a condanne penali o 
ad altre fattispecie di rilevanza penale. 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali agli interessati |X|  

Nella modulistica da trasmettere: in fase di candidatura, a seguito di nomina e annuale per i 

nominati, consultabile sul sito web istituzionale dell’Assemblea legislativa. 
 

Banche dati utilizzate 

Archivio cartaceo. 

Archivio digitale interno. 

 

Luogo di custodia dei dati trattati  

Consiglio – Assemblea legislativa regionale 

 

Specifiche misure tecniche e organizzative di sicurezza  

La documentazione è conservata in armadi dotati di serratura. 

L’accesso all’archivio digitale è autorizzato solo agli incaricati tramite login (user-name e password 

personali). 

 

DESCRIZIONE DEL TRATTAMENTO E DEL FLUSSO INFORMATIVO: 

Il trattamento è finalizzato alla designazione e nomina di rappresentanti in enti, aziende, agenzie 

ed altri soggetti dipendenti dalla Regione o a partecipazione regionale, nonché alla nomina dei 

componenti del Collegio dei revisori dei revisori dei conti della Regione Marche. 

I dati personali, appartenenti a categorie particolari e giudiziari di cui alla presente scheda 

pervengono al Consiglio su iniziativa degli interessati ovvero mediante comunicazione di soggetti 



 
DELIBERA N.   851 

SEDUTA N.   188 

DATA   29/10/2019 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

12 

terzi, anche previa richiesta dell'Assemblea legislativa (per esempio, con riferimento 

all’accertamento d’ufficio di stati, qualità e fatti ovvero al controllo sulle dichiarazioni sostitutive ai 

sensi del D.P.R. 445/2000). 

 

1. Fase di presentazione delle candidature e di nomina/designazione 

Il procedimento per le nomine e designazioni di spettanza del Consiglio prende avvio con la 

determinazione dei requisiti da parte della competente Commissione consiliare permanente, su 

richiesta del Gabinetto del Presidente della Giunta regionale. Tale Ufficio provvede alla 

pubblicazione nel Bollettino ufficiale della Regione di tutte le nomine e designazioni, siano esse di 

competenza della Giunta o del Consiglio. 

Nella fase di presentazione delle candidature, l’interessato dichiara il possesso dei requisiti 
richiesti dalla legge e la non sussistenza di situazioni ostative secondo le prescrizioni stabilite per 

l’incarico da ricoprire. L’interessato dichiara altresì l’insussistenza di situazioni d’interdizione legale 
ovvero d’interdizione temporanea dagli uffici ovvero di condanne con sentenze irrevocabili a pene 
detentive a seguito di determinate categorie di reati. 

Il responsabile del procedimento, verificata la regolarità della documentazione, ne trasmette una 

copia alla stessa Commissione consiliare permanente che esprime parere in merito. 

I dati giudiziari sono acquisiti dalle procure della Repubblica presso i tribunali nell’ambito dei 
controlli sulla veridicità delle dichiarazioni dei candidati circa l’assenza di condanne e carichi 
pendenti; tali controlli possono essere svolti a campione secondo quanto previsto dalla normativa 

vigente. 

Le dichiarazioni entrano a far parte del fascicolo cartaceo e/o informatico relativo all’intero 
procedimento di nomina/designazione. 

I dati personali appartenenti a categorie particolari e giudiziari, relativi a designazioni provenienti 

da partiti, sindacati o associazioni anche di categoria, ove previsto da specifica normativa, sono 

riportati nel provvedimento di nomina/designazione adottato dal Consiglio regionale e pubblicato 

secondo le disposizioni vigenti in materia di pubblicità legale degli atti. 

 

2. Fasi successive alla designazione o nomina 

Nella fase successiva alla nomina/designazione, l’interessato dichiara l’appartenenza o l’adesione 
a società, enti o associazioni di qualsiasi genere, in particolare nei casi in cui tale appartenenza o 

adesione possa determinare un conflitto di interesse o incompatibilità con l’incarico assunto. Tali 
dichiarazioni possono essere integrate dall’interessato con riferimento alle adesioni successive al 
momento della nomina. 

Inoltre dichiara l'assenza di cause ostative a ricoprire l'incarico. 

L’Amministrazione consiliare verifica la veridicità delle dichiarazioni dell’interessato e, altresì, 
l’avvenuta rimozione di eventuali cause di incompatibilità con l’incarico assunto. 
La documentazione contenente i dati personali, appartenenti a categorie particolari e giudiziari 

trattati, se indispensabili, può essere nuovamente trasmessa all’organo che ha provveduto alla 



 
DELIBERA N.   851 

SEDUTA N.   188 

DATA   29/10/2019 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

13 

nomina o designazione per l’eventuale attivazione delle procedure per la dichiarazione di 
decadenza o di revoca previste dalla normativa. 

Qualora il Consiglio regionale non proceda alla nomina o designazione nei termini previsti dalla 

normativa, la competenza è trasferita all’organo regionale deputato in sede di esercizio dei poteri 
sostitutivi. In tali casi si procede alla trasmissione dei documenti indispensabili all’esercizio di tali 
poteri. 

 

3. Provvedimenti di decadenza o revoca 

Comunicazione dei dati personali, appartenenti a categorie particolari e giudiziari, si ha solo nel 

caso di trasmissione all'Organo consiliare competente per l’attivazione del procedimento per la 
dichiarazione di decadenza o di revoca previsto dalla normativa. 

 

4. Procedimento di nomina o designazione in via sostitutiva 

Qualora il Consiglio regionale non proceda alla nomina e designazione nei termini previsti dalla 

normativa la competenza è trasferita al Presidente del Consiglio regionale in sede di esercizio dei 

poteri sostitutivi. 

 

5. Trattamento accidentale di dati appartenenti a categorie particolari e giudiziari sensibili 

I dati appartenenti a categorie particolari e giudiziari, relativi in particolare a dati sanitari, possono 

essere accidentalmente rilevati, ma non costituiscono oggetto di trattamento in questione e 

comunque non vengono trattati per le finalità perseguite nell'ambito del trattamento descritto in 

questa scheda. 

 

6. Fase di aggiornamento dell’Elenco dei candidati a componente del Collegio dei revisori dei 
conti della Regione Marche. 

Il procedimento di aggiornamento dell’Elenco prende avvio dall’apposito Avviso pubblico adottato 

dalla competente struttura assembleare. 

Nella fase di presentazione delle domande di iscrizione o di mantenimento di iscrizione, 

l’interessato dichiara il possesso dei requisiti richiesti dalla legge e la non sussistenza di situazioni 
ostative secondo le prescrizioni stabilite per l’incarico da ricoprire. L’interessato dichiara altresì 
l’insussistenza di situazioni d’interdizione legale ovvero di condanne con sentenze irrevocabili a 
pene detentive a seguito di determinate categorie di reati. 

Le domande sono esaminate dalla Commissione tecnica. 

I dati giudiziari sono acquisiti dalle procure della Repubblica presso i tribunali nell’ambito dei 
controlli sulla veridicità delle dichiarazioni dei soggetti interessati circa l’assenza di condanne e 
carichi pendenti; tali controlli possono essere svolti a campione secondo quanto previsto dalla 

normativa vigente. 

Le dichiarazioni entrano a far parte del fascicolo cartaceo e/o informatico del relativo 

procedimento di aggiornamento dell’Elenco. 
 



 
DELIBERA N.   851 

SEDUTA N.   188 

DATA   29/10/2019 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

14 

7. Fase successiva di nomina dei revisori della Regione Marche e costituzione del Collegio dei 

revisori dei conti della Regione Marche 

Nella fase successiva alla nomina, l’interessato dichiara l’appartenenza o l’adesione a società, enti 
o associazioni di qualsiasi genere, in particolare nei casi in cui tale appartenenza o adesione possa 

determinare un conflitto di interesse o incompatibilità con l’incarico assunto. Tali dichiarazioni 
possono essere integrate dall’interessato con riferimento alle adesioni successive al momento 
della nomina. 

Inoltre dichiara l'assenza di cause ostative a ricoprire l'incarico. 

L’Amministrazione consiliare verifica la veridicità delle dichiarazioni dell’interessato e, altresì, 
l’avvenuta rimozione di eventuali cause di incompatibilità con l’incarico assunto. La verifica è 

annuale. 

La documentazione contenente i dati personali, appartenenti a categorie particolari e giudiziari 

trattati, se indispensabili, può essere nuovamente trasmessa all’organo che ha provveduto alla 
nomina per l’eventuale attivazione delle procedure per la dichiarazione di sospensione o di revoca 

previste dalla normativa. 

 

FLUSSO INFORMATIVO: 

- Ricezione di documenti esterni/produzione di interni, protocollazione, classificazione e 

fascicolazione, secondo il protocollo informatico (d.p.r.445/2000 e Codice dell'amministrazione 

digitale d.lgs. 82/2005). 

- Assegnazione alla struttura competente. 

- Impostazione di fascicoli cartacei concernenti il trattamento. 

- Trattamento dei dati con modalità informatizzate. 

- Per tutta la durata del procedimento, la documentazione viene custodita in locali ad accesso 

controllato a cura del Responsabile del procedimento (archivio corrente), 

- Terminato il procedimento e quando la documentazione non è più ritenuta utile alle normali 

attività d'ufficio viene versata, con atto formale, all'archivio (archivio di deposito) che provvede 

allo scarto, scaduti i termini di legge della conservazione obbligatoria, all'ordinamento, 

all'inventariazione ed alla conservazione permanente dei documenti (archivio storico), 

 

Autorizzati al trattamento  

Il Dirigente della struttura competente, i titolari di posizioni organizzative o di alta professionalità 

competenti in materia nonché altro personale incaricato. 

  



 
DELIBERA N.   851 

SEDUTA N.   188 

DATA   29/10/2019 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

15 

                                                                                                                                       ALLEGATO B 

 

MODIFICHE ALLE SCHEDE N. 20 “ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI TRAMITE 
FONDO ECONOMALE”; N. 21 “GESTIONE DELLE PROCEDURE DI ACQUISIZIONE DI 
BENI E SERVIZI”; N. 22 “RAPPORTI CONTRATTUALI CON FORNITORI DI BENI E 
SERVIZI E AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI CONSULENZA”; N. 23 “APPLICAZIONE 
PROCEDURE CONTABILI, LIQUIDAZIONE DELLA SPESA, EMISSIONE DI 
PAGAMENTO E REVERSALI DI INCASSO”; N. 24 “GESTIONE DEI RAPPORTI CON 
COLLABORATORI E FORNITORI E LIQUIDAZIONE DELLE RELATIVE SPESE”; N. 25 
“GESTIONE DEL FONDO ECONOMALE DI CASSA E RENDICONTAZIONE DELLE 
SPESE” E N. 30 “GESTIONE ECONOMICA, FISCALE E PREVIDENZIALE DELLE 
INDENNITÀ, DEGLI ASSEGNI VITALIZI E DELLE REVERSIBILITÀ DEI CONSIGLIERI, 
DEGLI ASSESSORI REGIONALI, DEGLI EX CONSIGLIERI E DEI COMPONENTI DEL 
CO.RE.COM. MARCHE” DI CUI ALL’ALLEGATO C “RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITÀ 
DI TRATTAMENTO NELL’AMBITO DELLE STRUTTURE ASSEMBLEARI” DELLA 
DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 669/130 DEL 21 MAGGIO 2018 
[TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI ED ISTITUZIONE DEL REGISTRO (REG. UE 
679/2016)]  

 

1) Alle Schede n. 20 “Acquisizione di beni e servizi tramite fondo economale” e n. 30 

“Gestione economica, fiscale e previdenziale delle indennità, degli assegni vitalizi e delle 

reversibilità dei consiglieri, degli assessori regionali, degli ex consiglieri e dei componenti 

del co.re.com. marche” di cui all’Allegato C “Ricognizione delle attività di trattamento 
nell’ambito delle strutture assembleari” della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 

669/130 del 21 maggio 2018 [Trattamento dei dati personali ed istituzione del registro 

(REG. UE 679/2016)] dopo il paragrafo intitolato “Autorizzati al trattamento” è aggiunto il 

seguente paragrafo: 

“Responsabili esterni del trattamento (imprese o società che forniscono servizi al 

Consiglio regionale) 

GPI S.p.A. è responsabile esterno per le attività di manutenzione ordinaria ed evolutiva 

del software di gestione della procedura di contabilità”; 

2) alle Schede n. 21 “Gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi”; n. 22 
“Rapporti contrattuali con fornitori di beni e servizi e affidamento di incarichi di 
consulenza”; n. 23 “Applicazione procedure contabili, liquidazione della spesa, 
emissione di pagamento e reversali di incasso”; n. 24 “Gestione dei rapporti con 
collaboratori e fornitori e liquidazione delle relative spese” e n. 25 “Gestione del fondo 
economale di cassa e rendicontazione delle spese” di cui al suddetto Allegato C, al 

paragrafo intitolato: “Responsabili esterni del trattamento (imprese o società che 



 
DELIBERA N.   851 

SEDUTA N.   188 

DATA   29/10/2019 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

16 

forniscono servizi al Consiglio regionale)” le parole: “Insiel Mercato” sono sostituite dalle 
seguenti: “GPI S.p.A.”. 

 


